
Prefeitura Municipal de Baturité
Ata de Pregão Eletrônico

Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de pregão eletrônico, a que
1602.01 ‘2023 do(a) Prefeitura Municipal de Baturité, CNPJ 07.327.343/0301-08.a

Nome do Promotor / Comprador: Prefeitura Municpal de Baturité
Edital: 1602.01/2023 ti
Data de inicio do recebimento das propostas: 06 de 03 de 2023 às 1~0C’
Data da Realização: 21 de 03 de 2023 às 11 00
Local www.bbmnet.com.br
Pregoeiro responsável: Nylmara Gleice Moreira de Olivei-a

Ao(s) 21 dia(s) do mês março do ano de 2023, no ende-eo eletrcnico www.bbmnet_com.br, ncs
termos da convocação de aviso de licitacão, reuniram-se o(a) ~regoeiro{a) Sr(a, Nylmara Geice Moreira de
Oliveira juntanente com a equipe de apoio S(a) Davis Jales Leite e Luziare da Silva Freitas , paa proceder a
sessão pública de pregão eletrônico con o objetivo de adqu ri- SELEÇPC DE MELHCR PROPOSTA PARA
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUVJRA E EVENTUAL CONTRATAÇAO DE SB~’/IÇOS DE CONFECÇAO DC
BLUSAS E ACESSÓRIOS, DESTINADOS A SUPRIR AS DEM.ANDPS D~.S DYERSAS SECRETARIAS DO

• MUNICIPIO DE BATUR1TECE., confo-n’e especificações e quantcades definidas ,o i9strumenm
convocarório.

Inicialmente. ficou registrado que às :1 00 horas do dia 21 ce março de 2C23 teve nído• lxr meio do
sistema eletrônico, conforme consta no ectal, o prazo para ecebimeno das proposta iniciais de reços.
Foi regstrado o recebimento da(s) proposta(s) inicial(ais) de precos, por l~e do(s) seguinte(s)
participante(s):

Lotes:
Lote - 1 - ITEMDESCRIÇ4~OUPIDEDUCAÇÃOSAÚDEDE5. RUPÃL-7NANÇASGABL PRifETrODES. URBANO
E INFRAESPORTE E SDESCUL rUM .t CAMISETA EM M4L 1-IA ~ 100% POLJÉSTE~, GOLA CAREÁ COM
ESTAMPA EM BUBLIMAÇiO TAMANHOS DIVERSOS (CAMISETAS COT4 DIVERSAS COMEMORAÇÕES, COM
ARTES A SEREM ENTREGUES PELA SEc;. LIND280020000
Situação - Homologado

Classificação
Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta

A G VIERA COSTA 2O~o3/2o23 14:07:29 800.00000
SM INDJSTRIA DE CAMISETAS EIRELI 20~03/2o23 22:41:13 320.00000
TAIANE MEIO LIMA 07569379306 20~03/2O23 22:00:50 381.000 00
VICENTE DE CARVALHO SANTOS EPP 21,03/2023 05:39:46 793.60000
VGRE CONFECCAO E DISTRIBUICAO DE :6,03/2023 15:16:49 320.00000
MALHAS E BRINDES EIRELI

Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivacão
MN EM’REENDIMENTOS 20/03/2023 16:13:44 35,00 CADASTWU NA
E SOLUCOES ‘LATAFDRMA SENDO
ADMIN5TRA11VAS EIRELI dA_CR JNITÁRID,

2JANUC DA
_ICITAÇÃC O VALOR É
&OBAL POR LOTE.

M.TESTA CONECCAO 20/03/2023 16:30:06 400.00,30 A CA~~T. PROPOSTA
ESTÁ EM
)ESCONFORM DADE
‘DNOME EXIGIDO NO
111V 5L DO E)ITAL.



FERNANDO UN FORMES 20/03,2023 1742:51
EIRELI EPP

A NOVA SOLUCAO EIRELI 2110312023 0711:17

A E DIAS RIBEIRO

Recursos

21/03/2023 08 44:14

AFTA PRCPCSTA
EM

NFORM IDADE
ME EXIGIDO NO

5.: DD ED.TAL.
STRDU NA

PlATAFORMA SENDO
~ÃLO€ UNITÁR 3,
QUANDO DA

fl IT~’~.i~Q.V~ . É
• 4

S6.0000Õ.A ~.‘rAp~pOsT~ ~

c~~o ~
cr

~~‘!‘.‘ •‘~ AI.

Nenhum partic pante registrou intenção de rnterpor recurso.

Lote -2 UEM 2BLUSA EM M4LH4 M4NS4 LONGA, COM PSROTEÇiO UVA E L’VB EM CORES L64RJADAS
C/ PINTURA DA LOGOMARCA DA RESPEC7T/A SECRETARL4.U4D20020003000020002400
Situação - Homologado
Classificação

Empresa
A G VIEIRA COSTA
SM INDUSTRIA DE CAMISETAS EIRELI
TAIANE MELO LIMA 07569379306
VICENTE DE CARVALHO SANTOS EPP
VGRE CONFECCAO E DISTRIBUICAO DE
MALHAS E BRINDES EIRELI

Desclassificação

Data e Hora do Registro
2D/03/2323 14:08:03
20/03/2323 20:42:07
20/03/2323 22:01:18
11/03/2323 05:40:38
16/03/2323 15:13:06

Valor da Proposta
720.000,00
192.000,00
120.000,00
325.440,00

96.000,00

Empresa
MN EMPREENDIMENTOS
E SOLUCOES
ADMINISTRAT qAS EIRELI

Data e Hora do Registro
20/03/2023 16:14:32

Motivação
CADASTRCU NA
‘LATAFDRMA SENDO
VALCR JNITÁRIO,
2..,A\DO DA
JCIT.IÇ3.O C VALOR É
S.DBAL POR LOTE.

120 030,00 A~RESENT3U CARTA
‘ROPOSTA EM
D€SCONFORtvIIDADE
CDNFDRME EXIGIDO
~4O FEM 5.1 DO
E) TAL.

240.C30,00 APRESEf’~TOJ CARTA
‘ROPDSTA EM
DESCONFORMIDADE
CON~ORME EX GIDO
\D FELI 5.1 DO
EDITAL

Valor da Proposta
~5,00

M.TESTA CONFECCAO 20/03/2023 16:!C:41

FERNANDO Ur~IFORMES 20/03/2023 17:t3:39
EIREL EPP



.3
CADA
PLATA •ç •≤i
\ALOR ~i?

QUANDO D
L CITAÇÃO O VALOR É
GLOBAL POR LOE.

48.000,00 flRESENTOU CARTA
PROPOSTA EM
tESC FCRM DE--.
CO

Nenhum participante registrou inten;ão de interpor recurso.

Lote -3 - ITEM 3 CAMISETA EM MAL½4 PP 100% POLIÉSTER, GOLA ZtREC4 COM ESTAMPA EM
BUBUMAÇ4~O TAMANHOS DIVERSOS COM TRANSFER SÓ FRENTE - 5R4NC4
P0 TERufl~D0O100015050O5úO2c#i~ooi0005005350
Situação - Homologado
Classificação

Empresa
A G VIEIRA COSTA
SM INDJSTRIA DE CAMISETAS EIFELI
TAIANE MELO LIMA 07569379306
VICENTE DE CARVALHO SANTOS EPP
VGRE CONFECCAO E DISTRIBUICAO DE
MALHAS E BRINDES EIRELI

Desclassificação

Data e Hora do Registro Motivação
20/03/2023 16:15:22 CADASTRC U NA

‘LATAFDRMA SENDO
/ALOR JMTÁPIO,
2 A’400DA
JCITAÇÃO O VALOR É
GLOBAL POR LOTE.

267 500,00 A’RESENTDU CARTA
~ROPOSTA EM
DESCON FORM IDADE
CONORME EXIGIDO
NO rEM 5.1 DC
ED TAL.

FERNANDO UNIFDRMES 535.2)0,00 APRESENTOU CARTA
EIRELI EPP ‘ROPOSTA EM

D€SCONFORM DADE
CDNORME EXIGIDO
‘JC TEM 5.1 DO
E)TAL

39,99 CADAEROU NA
‘..ATAFORMA SENDO
JALOR UNITÁRIO,

79,99A NOVA SOLUCAD EIRELI 21/03/2023 C7:11:47

A E DIAS RIBEIRO 21/03/2023 OE:44:50

Recursos

NE
ELD IT

Data e Hora do Registro Valor da Proposta
20/03/2023 14:08:45 535.000,00
20/03/2023 20:43:L 214.000,00
20/03/2023 22:01:54 2~C.750,00
21/03/2023 05:41:17 53C.720,00
16/03/2023 15:13:42 214.000,00

Empre~
MN EMPREENDIMENTOS
E SOLUCOES
ADMINISTRATVASEIREL

M.TESTA CONFECCAO

Valor da Proposta
35,00

20/03/2023 16:31:15

20/03/2023 17:44:26

A NOVA SOLUCAO EIRELI 21/03/2023 07:12:36



Lote-4 - JTEM4
Situação - Hcmologado
Classificação

Empresa
A G VIEIRA COSTA
SM INDUSTRIA DE CAMISETAS EIRELI
TAIANE MELO LIMA 07569379306
VICENTE DE CARVALHO SANTOS EPP
VGRE CONFECCAO E DISTRIBJICAO DE
MALHAS E BRINDES EIRELI

Desclassificação

Data e Hora do Registro
20/03/2023 :6:17:04

QJAND~
UCIT
GLOBAL /

80.25C,00 APRESENT ~
PROPOSTA EM
DESCONFC’RMIDADE
CONFORME EXIGIDO
NO ITEM 5.1 DO

Motivacão
CÇ~DASTRCU NA
~LATAFDRMA SENDO
VALOR JNITÁRIO,
QJANDO DA
JC TAÇ~O O VALOR É
‘3..OBAL POR LOTE.

247 5~D0,00 A~RESENTDU CARTA
‘ROPOSTA EM
DESCONFORM DADE
CONrORME EXIGIDO
NO FEM 5.1 DO
EDITAL.

495 000,00 A~RESE’4TOU CARTA
~ROPOSTA EM
DESCON FORM IDADE
CONORME E)CIGIDO
r~O TEM 5.1 DO
EDITAL.

39,99 CADASTROU NA
~ATAFORMA SENDO
JALOR JNITÁRIO.
~JANDO DA
JCITAÇÃC O VALOR É
‘SOBAL POR ...OTE.

74.25030 A’RESENTOU CARTA
‘RO’OSTA EM

A E DIAS RIBEIRO 21/03/2023 06:45:32

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de .rterpor recurso.

EC TAL.

Data e Hora do Regisfro Valor da Proposta
20/03/2023 14:09:47 495.000,00
20/03/2023 20:44:02 198.000,00
20/03/2023 22:02:37 237.600,00
21/05/2023 05:42:22 491.040,00
16/03/2023 15:14:58 198.000,00

Valor da Propo~a
35,00

Empre~
MN EMPREENDIMENTOS
E SOLUCOES
ADMINISTRAT VAS EIRELI

M.TESTA CONFECCAO 20/03/2023 16:31:52

FERNANDO UNIFORMES 20/03/2023 :7:45:08
EIRELI E~P

A NOVA SOLUCAO EIRELI 21/03/2023 0:13:11

A E DIAS RIBEIRC 21 05/2023 O8:’6:15



Recursos

Nenhum participante registrou intenção cc interpor recurso.

Lote -5 - ITEM 5c4MISAS PAJ?4 EVE’VTOS E ENCONTROS P E
PP. UND010001505005002005006005003950
Situação - Homologado
Classificação

A G VIEIRA COSTA
SM INDLSTRIA DE CAMISETAS EIRELI
TAIANE MELO IMA 07569379306
VICENTE DE CAR fALHO SANTOS EPP
VGRE CCNFECCfl E DISTRIBUICAO DE
MALHAS E BRINDES EIRELI

Desclassificação

DES
CONF’~

Data e Hora do Registro
20/03/2023 :6:17:46

FERNANDO UNIFORMES 20/03/2023 :.7:’5:36
EIRELI EPP

A NOVA SOLUCAO EIRELI 21/03/2023 07:13:48

A E DIAS RIBEIRO 21/03/2C23 08:47:53

Motivação
CADASTPOU NA
‘LATAFDRMA SENDO
IÀLCR JNITÁR O,
2JA”EC DA
.JCITAÇÃO O VALOR É
&OBAL POR LOTE.

197.520,00 APRESENTOU CARTA
‘ROPOSTA EM
DESCONFORMIDADE
CONrORME EXIGIDO
NO FEM 5.1 DO
EDITAL.

395.D0,00 A~RESENTDU CARTA
‘ROPOSTA EM
DESCONFORMIDADE
CONDRME EXIGIDO
NO FEM 5.1 DO
EDITAL.

39,99 CADArROU NA
‘LATAFORtvIA SENDO
JALOR JNITÃRIO,
2JANDO DA
_ICITAÇÁC O VALOR É
&OBA.. ‘OR LOTE.

67.150,20 APRESENTOU CARTA
‘RO’OSA EM
DESCONFORMIDADE
CDN~O~ME EXIGIDO
~D ITEM 5.1 CO
EDITAL

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
2D~03/2023 14:10:50 395.000,00
2D~03/2023 20:44:58 158.000,00
2D~O3/2O23 22:03:40 197.500,00
21i03/2023 05:43:15 391.840,00
16~03/2023 15:17:37 158.000,00

Empresa
MN EMPREENDIMENTOS
E SOLUCOES
ADMINISTRATIVAS EIRELI

M.TESTA CON~ECCAO

Valor da Proposta
35,00

20/03/2023 16:32:26



Recursos

Nenhum participante registrou intenção oe interpor recurso.

Lote -6 - ITEM 6C4MISAS PARA EVE’~TOS E ENCCYVTROS ~t
GG. UND010001505005002005008005004L97
Situação - Homologado

Classificação
Empresa Data e Hora do Registro V~or da Proposta

A G VIE RA COSTA 231C3/2023 14:11:23 415.000,00
SM INDUSTRIA DE CAMISETAS EIRELI 2D,C3/2023 20:46:13 166.000,00
TAIANE MELO LIMA 07569379306 231C3/2023 22:04:10 207.500,00
VICENTE DE CARVALHO SANTOS EPP fliC3/2023 05:44:40 411.680,00
VGRE CONFECCAO E DISTRIBUICAO DE 161C3/2023 15:18:36 166.000,00
MALHAS E BRINDES EIRELI

Desclassificação

Empresa Data e H do Registro Valor da Proposta Motivação
MN EMPREENDIMENTOS 20/03/2023 16:18:32 35,00 CADASTROU NA
E SOLUCOES ~LATAFDRMA SENDO
ADMINISTRATiVAS EIRELI «A_CR JNITÁR O

2JANDO DA
..ICITAÇÃC O VALOR É
3_OBAL POR LOTE.

M.TESTA CONECCAO 20/03/2023 16:32:58 207.503,00 APRESENTOU CARTA
‘ROPOSTA EM
DESCONFORMIDADE
CONFORME EXIGIDO
N3 ITEM 5.1 DO
EDITAL.

FERNANDO UNIFORMES 20/03/2023 1::t6:18 415 203,00 A’RESENTOU CARTA
EIRELI EPP ‘ROPOSTA EM

JESCONFORMIDADE
CONFORME EXIGIDO
40 ITEM 5.1 DO
EDITAL.

A NOVA SOLUCAO EIRELI 21/03/2023 07:1~:21 39,99 CADASTROU NA
‘LATAFORMA SENDO
/A..CR JNITÁE O
2JANDO DA
.JCITAÇÃO O VALOR É
‘3..OBAL POR LOTE.

A E DIAS RIBEIRO 21/03/2023 08:L7:00 ~~J33,00 A’RESENTOU CARTA
~ROPOSTA EM
DESCONFORMIDADE
CONFORME EX G DO
NO ITEM 5.1 DO
ED TAL.

Recursos



Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote -7 - ITEM 7BONÉ EM BRIM 109% ALGODÃO (CORES VA EALHE
VELCR0 C/PINTUR.A DA LOGOM4RCA 124 RESPECTIVA SECRETAPJAJNDOSOO2305005002005’
Situação - Homologado
Classificação

Empresa
A G VIEIRA COSTA
TAIANE MELO LIMA 07569379306
VICENTE DE CARVALHO SANTOS E~P
VGRE CONFECCAO E DISTRIB’JICAO DE
MAI.HAS E BRINDES EIRELI

Desclassificação

Data e Hora do Registro
20/03/2023 14:12:47
20/03/2023 22:04:44
21/03/2023 05:49:42
16/03/2023 15:18:39

ValordaP osta
145.000,00
130.500,00
178.640,00
87.000,00

Empresa
FERNANDO UNIFORMES
EIRELI EPP

Data e Hora do Registro
20/0312023 17:47:12

Valor da Proposta
230.C00,00

Motivação
APRESENTOU CARTA
PFOPOSTA EM
DESCON~ORM DADE
CONFO~1E EX GIDO
NC TEM 5.1 DO
ED TAL.

MN EMPREENDIMENTOS
E SOLUCOES
ADMINISTRAT VAS EIRELI

M.TESTA CONFECCAO

A NOVA SOLUCAO EIRELI

Recursos

20/0312023 16:19.26

20/03/2023 16:33:36

21/03/2023 07:15:04

25,00 CADASTRCU NA
PLATAFORMA SENDO
VALOR NITÁRIO,
GLANDO DA
_IOTAÇÂO O VALOR É
GLOBAL POR LOTE.

145 000,00 APRESENTOU CARTA
‘FDPOSTA EM
DESCONFORM bADE
CONFORME EX GIDO
~jc TEM 5.1 DO
EDTAL.

29,99 CADASTRCU NA
~I.ATAFDRt~’1A SENDO
VALOR ..MTÁPIO,
QLANDO DA
JC TAÇÃO O VALOR É
SLDBAL POR LOTE.

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote -8 - ITEM 8BOLSA TIRA COLO OL MOCHILA TECIDO TIPO LONA C7 PrURJ4 DA LOGOMARCA DA
RESPECTIVA SECRETARIA UND20001CC09000030003300
Situação - HomDlogado
Classificação

Empresa
A 6 VIEIRA COSTA
TAIANE MELO LIMA 07569379306

Data e Hora do Registro
20 03 2023 14:13:15
20/03/2023 22:05:38

Valor da Proposta
825.000,00
198.00000

—



.1

VICENTE DE CARVALHO SANTOS EPP 21/03/2323 05:50:32
VGRE CONFECCAD E DISTRIBUICAO DE 16103/2323 15:~ 9:11 1
MALHAS E BRINDES EIRELI

Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motiva
MN EMPREENDIMENTOS 20/03/2023 16:20:11 80,00 CAD.&STRCU NA
E SOLUCOES PLATAFDRMA SENDO
ADMINISTRAT VAS EIRELI VALOR JNITÁRIO,

QJAP.JDO DA
ICITAÇ~O O VALOR É

GLOBAL POR LOTE.
M.TESTA CONFECCAO 20/03/2023 16:34:06 650 000,00 APRESENTDU CARTA

‘ROPOSTA EM
)ESCDNFORM DADE
CONFORME EXIGIDO
~O FEM 5.1 DO
EDITAL.

A NOVA SOLUCAO EIRELI 21/03/2023 07:15:43 I~5,00 CADASTROU NA
~LATAFDRMA SENDO
VALOR JMTÁPIO~
QJAWDO DA
JC TAÇ~O O VALOR É
‘3 OBAL POR LOTE.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção oe interpor recurso.

Após a etapa de lances foi feita a análise de aceitab lic~de aa(s~ propo&a(s) e h~,ilta~o do(s
Vencedore(s), pcr lote, e o resutado foi ~ seguinte:

RESULTADO CONSOLIDADO APÓS BICERRAMUITO DA SESSÃO

Lote - 1-
Situaç5o - Homologado

Empresa 04PJ/CPF Valor Global
TAIANE MELO LIMA 3~.213.712/OCO1-07 118.SOC,0C
07569379306

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Qtmntidade

ITEMDESCRIÇÃOJNDEDUCAÇÃOSAÚDEDES IL,81 8.000,00
RURALFINANÇASGABI. PREFEITODES. URBA%O E
INFRAESPORTE E SDESCULTURA 1CAMISETA EM
MALHA PP 100% POLIÉSTER, GOLA CARECA COM
ESTAMPA EM BUBLIMAÇÃO TAMANI-OS D’qERSOS
(CAMISETAS COM DIVERSAS COMEMORAÔES,
COM ARTES A SEREM ENTREGUES PELA
SEC) UND280022000



Lote - 2 -

Situação - Homologado

Empresa CNPJICPF Valor Global
VGRE CONFECCAD E 41268.949/000117
DISTRIBJICAO DE MALHAS E
BRINDES EIRELI

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

ITEM 2BLUSA EM MALHA MANGA LONGA, COM 2t,58 2.400,00
PROTEÇÃO UVA E UVB EM CORES VARIACAS C/
PINTURA DA LOC-OMARCA DA RESPECT VA
SECRETARIA. UND20020000000020002400

Lote -3-
Situação Homologado

Empresa CTWJ/CPF Valor Global
TAIANE MELO LIMA 37.213.712/0001 07 1.00C,0t
075693~93O6

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

ITEM 3 CAMISETA EM MALHA PP 100% POUÉSTER. .3,27 5350,00
GOLA CARECA COM ESTAMPA EM BUBL MAÇÃO
TAMAN-IOS DIVERSOS COM TRANSFER SÓ FRENTE
- BRANCA
POLIÉSTERUN D1000100015C50050020050313005
005350

Lote -4 -

Situação - Homologado

Empresa CNPJÍCPF Valor Global
TAIANE MELO LIMA 37.213.712/000 07 65.69C,cE. 075693~9306

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Qi.mntidade

TEM 4 2,27 4.950,00

Lote -5-
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF alor Global
TAIANE MELO LIMA 37213712/0001-07 52600,00
075693~9306

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitáro Quantidade

ITEM SCAMISAS ~ARA EVEI\rOS E ENCONTROS P E 3.gso,oc
PP.UND010001505005002005006005003950

Lote - 6-
Situação- Homol2gado



Empresa
TAIANE MELO LIMA
07569379306

Produto/Serviço:
Descrição

ITEM 6CAMISAS PARA EVENTOS E ENCOFCROS M,
6, GG.UND01000150500S0O2005D08D05~4150

Lote - 7-
Situação - Homologado

Empresa
VGRE CONFECCAO E
DISTRIBUICAO DE MALHAS E
BRINDES EIRELI

Produto/Serviço:
Descrição

ITEM 7BONÉ EM BRIM 100% ALGQDÁO (CORES
VARIADAS) CCM DETALHE ABA E FECHO EM
‘laCRO C/PINTURA DA LOGOMARCA DA
RESPECTIVA
SECRETARIAUNDO500200SOOSOO200S0005OC2900

Valor Unitário Quantidade
2.900,00

Lote -8-
Situação - Homologado

Empresa
VGRE CONFECCAO E
DISTRIBUICAO DE MALHAS E
BRINDES EIRELI

aIPJ/CPF
42.268.949/000l-U

Valor Global
162.525,cE

Produto/Serviço:
Descrição

ITEM SBOLSA TIRACOLO OU MOCHILA TECDO
TIPO LONA C/ PINTURA DA LOGOMARCA DA

Q RESPEaIVASECRETARIAUND200010000C000300033OC

Valor Unitário
4c,25

Quantidade
3.300,00

Todos os registros realizacos no sisterra, bem como eventua~ man festaç5es de interaosiçãc de recu-sos
do(s) participante(s), está(ão) cevidamerate Contido(s) no relax5rio descritivo da sessão, ndividualizadc por
lote, que é part’ teçrante dessa ata.

Nada mais - do a tratar, o pregoefro declarou encerrados cs traba tios.

Pregoeir’. ylmara Glete Moreira de OIiv~ira

a

aIPJ/CPF
37.213.712/0001-07

Valor Global 8
Valor Unitário

Valor Global
30.479,c(

~IP]/CPF
42.268.949/0001-17

Membro • e ‘e; Davis Jales Leite e L..ziane da Silva Freitas


